
deloweb\0122p027

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2025 № 27

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 11.07.2014 № 499

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Ростовской области в соответствии с областным законодательством
Правительство Ростовской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 11.07.2014 № 499 «О порядке использования гражданами средств
регионального материнского капитала» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

 
Временно исполняющий обязанности

Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области



2

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 22.01.2025 № 27

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление

Правительства Ростовской области
от 11.07.2014 № 499 «О порядке использования

гражданами средств регионального материнского капитала»

В приложении № 1:
1. В разделе 1:
1.1. Абзац второй пункта 1.3 изложить в редакции:
«Заявление об использовании может быть подано в любое время со дня

рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей в случае
использования средств (части средств) регионального материнского капитала
на погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам
на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные
кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору
займа), заключенному с соответствующей организацией, а также на получение
денежной выплаты для ребенка, обучающегося по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования и (или) по дополнительным общеобразовательным программам
для детей.».

2. В разделе 2:
2.1. В пункте 2.2:
2.1.1. Подпункт 2.2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо,

осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося)
жилого помещения.».

2.1.2. Подпункт 2.2.2 изложить в редакции:
«2.2.2. На строительство, реконструкцию объекта индивидуального

жилищного строительства, реконструкцию дома блокированной застройки,
ремонт жилого помещения, расположенных на территории Ростовской области,
осуществляемые гражданами без привлечения организации, осуществляющей
строительство, реконструкцию или ремонт указанных объектов, в том числе
по договору строительного подряда, путем перечисления указанных средств
на банковский счет гражданина, получившего сертификат.».

2.2. Пункт 2.3 изложить в редакции:
«2.3. Гражданин, получивший сертификат, вправе использовать средства

(часть средств) регионального материнского капитала на приобретение
(строительство) жилого помещения, а также на строительство
или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства,



3

реконструкцию дома блокированной застройки, ремонт жилого помещения,
расположенных на территории Ростовской области, без привлечения
строительной организации, осуществляемые лицом, состоящим
в зарегистрированном браке с гражданином, получившим сертификат (далее –
супруг гражданина, получившего сертификат).».

2.3. Пункт 2.6 изложить в редакции:
«2.6. В случае направления средств (части средств) регионального

материнского капитала на приобретение (строительство) жилого помещения,
на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного
строительства, а также реконструкцию дома блокированной застройки, ремонт
жилого помещения без привлечения строительной организации,
осуществляемые супругом гражданина, получившего сертификат, такое
обстоятельство указывается в заявлении об использовании.».

2.4. Пункт 2.9 дополнить подпунктом 2.9.5 следующего содержания:
«2.9.5. Договор счета эскроу в случае, если договором участия в долевом

строительстве предусмотрено размещение денежных средств участника
долевого строительства на счете эскроу.».

2.5. Абзац первый пункта 2.12 изложить в редакции:
«2.12. В случае направления гражданином, получившим сертификат,

средств (части средств) регионального материнского капитала
на строительство, реконструкцию объекта индивидуального жилищного
строительства, реконструкцию дома блокированной застройки, расположенного
на территории Ростовской области, осуществляемые гражданами
без привлечения организации, осуществляющей строительство
(реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, в том
числе по договору строительного подряда, решение об использовании средств
регионального материнского капитала принимается органом социальной
защиты населения на основании заявления об использовании, документов,
указанных в подпунктах 1.6.1 – 1.6.8 пункта 1.6 раздела 1 настоящего
Положения, и следующих документов:».

2.6. В пункте 2.20:
2.6.1. Абзац второй подпункта 2.20.2 изложить в редакции:
«направления средств (части средств) регионального материнского

капитала на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального
жилищного строительства, реконструкцию дома блокированной застройки,
ремонт жилого помещения, осуществляемые гражданами без привлечения
организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта
индивидуального жилищного строительства, ремонт жилого помещения.».

2.6.2. Дополнить подпунктом 2.20.3 следующего содержания:
«2.20.3. В случае если договором участия в долевом строительстве

предусмотрено размещение денежных средств участника долевого
строительства на счете эскроу, средства перечисляются в безналичном порядке
на банковский счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо,
осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося)
жилого помещения.».



4

3. В разделе 3:
3.1. Абзац третий пункта 3.1 изложить в редакции:
«денежной выплаты для ребенка, обучающегося по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования и (или) по дополнительным общеобразовательным программам
для детей, в размере 15 675 рублей (далее – денежная выплата для ребенка)
в 2025 году. Выплата предоставляется один раз в календарный год.
При наличии в семье нескольких детей указанная выплата может быть
предоставлена на каждого ребенка.».

3.2. Пункт 3.4 изложить в редакции:
«3.4. При направлении средств (части средств) регионального

материнского капитала на оплату платных образовательных услуг гражданин,
получивший сертификат, к заявлению об использовании одновременно
с документами, указанными в пункте 1.6 раздела 1 настоящего Положения,
представляет копию договора на оказание платных образовательных услуг,
заверенного образовательной организацией, и выписку из реестра лицензий
на осуществление образовательной деятельности.».

3.3. Абзац первый пункта 3.5 изложить в редакции:
«3.5. При направлении средств (части средств) регионального

материнского капитала на оплату содержания ребенка в образовательной
организации гражданин, получивший сертификат, к заявлению
об использовании одновременно с документами, указанными
в подпунктах 1.6.1 – 1.6.6 пункта 1.6 раздела 1 настоящего Положения,
представляет копию договора между образовательной организацией
и гражданином, получившим сертификат, включающий в себя обязательства
организации по содержанию ребенка в образовательной организации и расчет
размера платы за содержание ребенка в образовательной организации,
заверенного указанной образовательной организацией, и выписку из реестра
лицензий на осуществление образовательной деятельности.».

3.4. Абзац третий пункта 3.10 изложить в редакции:
«Возобновление перечисления органом социальной защиты населения

средств (части средств) регионального материнского капитала, направляемых
на получение образования ребенком (детьми), осуществляется на основании
заявления об использовании, к которому прилагается копия приказа о допуске
студента к образовательному процессу, без предоставления копии договора
на оказание платных образовательных услуг, заверенного образовательной
организацией, и выписки из реестра лицензий на осуществление
образовательной деятельности.».



5

4. Дополнить разделом 8 следующего содержания:

«8. Порядок
получения остатка средств регионального

материнского капитала в виде единовременной выплаты

8.1. Право на получение остатка средств регионального материнского
капитала в виде единовременной выплаты (далее – единовременная выплата)
имеет гражданин, получивший сертификат, у которого после распоряжения
средствами регионального материнского капитала по направлениям,
предусмотренным частью 1 статьи 11 Областного закона от 18.11.2011
№ 727-ЗС «О региональном материнском капитале», имеется остаток средств,
не превышающий размер, установленный абзацем третьим пункта 3.1 раздела 3
настоящего Положения на дату обращения.

8.2. В случае, если право на региональный материнский капитал возникло
у ребенка (детей) по основаниям, предусмотренным частями 5, 6 статьи 9
Областного закона от 18.11.2011  № 727-ЗС «О региональном материнском
капитале», заявление может быть подано самим ребенком (детьми)
по достижении им (ими) совершеннолетия либо приобретения им (ими)
дееспособности в полном объеме до даты обращения за получением
единовременной выплаты, если единовременная выплата ранее не была
получена его (их) родителями (усыновителями) или иными законными
представителями.

8.3. Для получения единовременной выплаты гражданин, получивший
сертификат, вправе лично либо через законного представителя обратиться
в орган социальной защиты населения по месту проживания или пребывания
с письменным заявлением о получении остатка средств регионального
материнского капитала в виде единовременной выплаты (далее – заявление)
по форме согласно приложению № 11 к настоящему Положению.

Заявление регистрируется органом социальной защиты населения в день
его поступления. 

Заявление может быть направлено в орган социальной защиты населения
в форме электронного документа через федеральную государственную
информационную систему «Единый портал предоставления государственных
и муниципальных услуг».

Заявление, направленное в форме электронного документа,
регистрируется в день его поступления. В день регистрации заявления
гражданину в электронном виде направляется уведомление о поступлении
заявления с указанием даты и времени его дальнейшего обращения в орган
социальной защиты населения.

К заявлению гражданин, получивший сертификат, представляет
в документы, указанные в подпунктах 1.6.1 – 1.6.6 пункта 1.6 раздела 1
настоящего Положения.



6

8.4. Заявление подлежит рассмотрению органом социальной защиты
населения в течение 30 рабочих дней со дня его регистрации.

По результатам рассмотрения заявления орган социальной защиты
населения принимает решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении
заявления.

8.5. Решение об отказе в удовлетворении заявления принимается
в случаях:

подачи заявления лицом, не имеющим в соответствии с Областным
законом от 18.11.2011 № 727-ЗС «О региональном материнском капитале»
права на получение единовременной выплаты;

указания в заявлении размера единовременной выплаты, превышающего
размер, установленный абзацем третьим пункта 3.1 раздела 3 настоящего
Положения на дату обращения;

наличия в заявлении недостоверных или неполных сведений;
непредставления документов, указанных в пункте 1.6 раздела 1

настоящего Положения.
8.6. Орган социальной защиты населения не позднее чем через 5 рабочих

дней с даты принятия соответствующего решения направляет гражданину,
подавшему заявление, письменное уведомление об удовлетворении
или об отказе в удовлетворении заявления.

8.7. Единовременная выплата предоставляется органом социальной
защиты населения путем безналичного перечисления указанных средств
на лицевой счет гражданина, получившего сертификат, открытый в кредитной
организации в течение 30 рабочих дней с даты принятия решения
об удовлетворении заявления.».

5. Приложение № 1 к Положению о порядке использования гражданами
средств регионального материнского капитала изложить в редакции:

«Приложение № 1
к Положению о порядке

использования гражданами
средств регионального
материнского капитала

____________________________________________________________________
(наименование территориального органа социальной защиты населения)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об использовании средств (части средств)

регионального материнского капитала
____________________________________________________________________

(фамилия (в скобках фамилия, которая была при рождении), имя, отчество (при наличии)

1. Статус ___________________________________________________________.
(мать, отец, ребенок – указать нужное)



7

2. Дата рождения ____________________________________________________.
(число, месяц, год рождения гражданина, являющегося

владельцем сертификата)
3. Серия и номер сертификата __________________________________________.
4. Сертификат выдан _________________________________________________.

(кем и когда выдан)
5. Документ, удостоверяющий личность _________________________________
____________________________________________________________________.

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)
6. Адрес места жительства _____________________________________________
____________________________________________________________________.

(почтовый адрес места жительства, пребывания, фактического проживания,
контактный телефон)

7. Дата рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением)
которого возникло право на региональный материнский капитал
____________________________________________________________________.

(число, месяц, год)
8. Сведения о законном представителе ___________________________________
____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(почтовый адрес места жительства, пребывания, фактического проживания,
контактный телефон)

9. Документ, удостоверяющий личность законного представителя ___________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)
10. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя _______
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)
Прошу направить средства (часть средств) регионального материнского

капитала на:
а) улучшение жилищных условий _______________________________________

(указать вид расходов)
____________________________________________________________________
в размере _______ руб. ____ коп.
____________________________________________________________________

(сумма прописью)
в соответствии с приложением (приложениями) _______________ к настоящему

(номер приложения)
заявлению;



8

б) получение образования ребенком (детьми): _____________________________
(указать вид расходов)

____________________________________________________________________
в размере __________ руб. ______ коп.
____________________________________________________________________

(сумма прописью)
в соответствии с приложением ___________________ к настоящему заявлению;

(номер приложения)
в том числе на получение денежной выплаты на ребенка, обучающегося
по образовательным программам начального общего, основного общего
и среднего общего образования и (или) по дополнительным
общеобразовательным программам для детей:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество ребенка
(детей)

Дата рождения

в) на лечение ребенка (детей):___________________________________________
(указать вид расходов)

____________________________________________________________________
в размере __________ руб. ______ коп.
____________________________________________________________________

(сумма прописью)
в соответствии с приложением __________________ к настоящему заявлению;

(номер приложения)
г) на приобретение автотранспортного средства:___________________________

(указать вид расходов)
____________________________________________________________________
в размере __________ руб. ______ коп.
____________________________________________________________________

(сумма прописью)
в соответствии с приложением ___________________ к настоящему заявлению; 

(номер приложения)
д) на компенсацию расходов, связанных с:
газификацией домовладения (квартиры) в размере _____________ руб. ___ коп.
____________________________________________________________________

(сумма прописью)
в соответствии с приложением ___________________ к настоящему заявлению;

(номер приложения)
подключением (технологическим присоединением) домовладения (квартиры)
к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения
в размере __________ руб. ______ коп.
____________________________________________________________________

(сумма прописью)



9

в соответствии с приложением __________________ к настоящему заявлению;
(номер приложения)

устройством бытовых колодцев и скважин для целей водоснабжения
на земельном участке, на котором расположено домовладение в размере
___________ руб. ______ коп.
____________________________________________________________________

(сумма прописью)
в соответствии с приложением __________________ к настоящему заявлению;

(номер приложения)
е) на компенсацию расходов, связанных с приобретением допущенных
к обращению на территории Российской Федерации товаров и услуг,
предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-
инвалидов, в соответствии с индивидуальной программой реабилитации
или абилитации инвалида в размере __________ руб. ______ коп.
____________________________________________________________________

(сумма прописью)
в соответствии с приложением __________________ к настоящему заявлению.

(номер приложения)

Настоящим заявлением подтверждаю:
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением (усыновлением)
которого возникло право на региональный материнский капитал _____________
____________________________________________________________________;

(указать – не лишалась(лся) (лишалась(лся)
умышленных преступлений, относящихся к преступлениям против личности,
в отношении своего ребенка (детей) _____________________________________
____________________________________________________________________;

(указать – не совершала (не совершал), совершала (совершал)
решение об отмене усыновления ребенка (детей), в связи с усыновлением
которого (которых) возникло право на региональный материнский капитал
____________________________________________________________________;

(указать – не принималось (принималось)
решение об ограничении в родительских правах в отношении ребенка (детей),
в связи с рождением (усыновлением) которого (которых) возникло право
на региональный материнский капитал __________________________________;

(указать – не принималось (принималось)
решение об отобрании ребенка (детей), в связи с рождением (усыновлением)
которого (которых) возникло право на региональный материнский капитал
____________________________________________________________________.

(указать – не принималось (принималось)

С Порядком использования гражданами средств (части средств)
регионального материнского капитала на улучшение жилищных условий
ознакомлен(а) _______________________________________________________.

(подпись заявителя)



10

С Порядком использования гражданами средств (части средств)
регионального материнского капитала на получение образования ребенком
(детьми) ознакомлен(а) _______________________________________________.

(подпись заявителя)

С Порядком использования гражданами средств (части средств)
регионального материнского капитала на лечение ребенка (детей)
ознакомлен(а) _______________________________________________________.

(подпись заявителя)

С Порядком использования гражданами средств (части средств)
регионального материнского капитала на приобретение автотранспортного
средства ознакомлен(а) _______________________________________________.

(подпись заявителя)

С Порядком использования гражданами средств (части средств)
регионального материнского капитала на компенсацию расходов, связанных
с газификацией и водоснабжением (водоотведением), ознакомлен(а)
____________________________________________________________________.

(подпись заявителя)

С Порядком использования средств (части средств) регионального
материнского капитала на компенсацию расходов, связанных с приобретением
допущенных к обращению на территории Российской Федерации товаров
и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество
детей-инвалидов, в соответствии с индивидуальной программой реабилитации
или абилитации инвалида ознакомлен(а) _________________________________.

(подпись заявителя)

Об ответственности за достоверность представленных сведений,
указанных в заявлении об использовании средств (части средств)
регионального материнского капитала, предупреждена (предупрежден)
____________________________________________________________________.

(подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.__________________________________________________________________.
2.__________________________________________________________________.
3.__________________________________________________________________.
4.__________________________________________________________________.

______________ ______________________
(дата) (подпись заявителя)



11

Данные, указанные в заявлении,
соответствуют представленным документам ______________________________

(подпись специалиста)
Заявление и документы гражданки (гражданина) __________________________
зарегистрированы ____________________________________________________.

(регистрационный номер заявления)
Принял
_______________________ _______________________ ____________________

(дата приема заявления) (подпись специалиста) (Ф.И.О. специалиста)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(линия отреза)

Расписка – уведомление (извещение)

Заявление о распоряжении средствами регионального материнского капитала
и документы гражданки (гражданина) ___________________________________
зарегистрированы ___________________________________________________.

(регистрационный номер заявления)

Принял
_______________________ _____________________ ____________________

(дата приема заявления) (подпись специалиста) (Ф.И.О. специалиста)».

6. Дополнить приложением № 11 к Положению о порядке использования
гражданами средств регионального материнского капитала следующего
содержания:

«Приложение № 11

к Положению о порядке
использования гражданами

средств регионального
материнского капитала

В _______________________________________
(наименование органа социальной защиты населения)

Заявление о получении
остатка средств регионального материнского капитала

в виде единовременной выплаты

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

1. Статус ___________________________________________________________.
(мать, отец, ребенок – указать нужное)



12

2. Серия и номер сертификата _________________________________________.
3. Сертификат выдан _________________________________________________.

(кем и когда выдан)
4. Документ, удостоверяющий личность _________________________________
____________________________________________________________________.

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)
5. Адрес места жительства _____________________________________________
____________________________________________________________________.

(почтовый адрес места жительства, пребывания, фактического проживания,
контактный телефон)

6. Сведения о законном представителе ___________________________________
____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
_______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________.

(почтовый адрес места жительства, пребывания, фактического проживания,
контактный телефон)

7. Документ, удостоверяющий личность законного представителя ___________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________.

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)
8. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя ________
____________________________________________________________________
___________________________________________________________________.

(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)
Прошу предоставить остаток средств регионального материнского

капитала в виде единовременной выплаты в размере ____________ руб.
по следующим реквизитам счета в кредитной организации:

Наименование кредитной организации _________________________________
БИК кредитной организации _________________________________
номер счета заявителя _________________________________.

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.__________________________________________________________________.
2.__________________________________________________________________.
3.__________________________________________________________________.
4.__________________________________________________________________.

Дата «__» _________ 20 __ г. Подпись заявителя ___________________



13

Заявление и документы заявителя _______________________________________
(Ф.И.О. заявителя (представителя заявителя)

зарегистрированы ____________________________________________________.
(регистрационный номер заявления)

Принял ___________________ __________________________
(дата приема заявления) (подпись специалиста)».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин


